GRÆCORUM CONCILIA.

I.

CONCILIUM NICÆNUM

QUOD HABITUM EST TEMPORIBUS CONSTANTINI IMPERATORIS, AB EPISCOPIS TRECENTIS DECEM
ET OCTO, IN CIVITATE NICÆA METROPOLI BITHYNIAE, PAULINO ET JULIANO CONSULIBUS XIII
KALENDAS JULIAS AERA CCCLXII.

I. Cum convenisset hoc sanctum et magnum concilium ^a apud Nicæam civitatem provinciae Bithyniae, statuta sunt ab eis hæc quæ infra scripta sunt, ex Græco in Latinum versa sermonem.

1. De eunuchis qui seipso absciduntur.

Si quis in ægritudine vel a medicis sectus est vel a barbaris castratus est, placuit ut iste talis permaneat ^b in clero: si quis autem sanus seipsum abscedit, etiam si est in clero, cæssare debet, et ex hoc nullum talem oportet ordinari: sicut autem de his qui vel affectaverunt vel ausi sunt seipso abscidere, hæc quæ diximus statuta sunt, ita si qui ^c vel a barbaris vel a dominis suis facti sunt, et probabilis vita sunt ^d, tales hos surcipit ecclesiastica regula ad clerus.

II. De his qui post baptismum statim ad clerus applicantur.

Quoniam multa sive per necessitatem sive ex quacunque causa contra regulam gesta sunt, ita ut homines ex vita gentili nuper adhuc catechizati ^e vel instituti statim ad spiritalem baptismum venissent, et continuo cum baptizati sunt, etiam ad episcopatum vel ad presbyterium proiecti sunt, recte igitur visum est de cætero nihil tale fieri; nam et tempore opus est ut sit catechumenus, et post baptismum multa probatione indiget. Evidens namque est apostolicum præceptum dicens: *Non neophyton, ne forte etatus in judicium incidas et laquem diaboli.* Si vero præcedente tempore mortale aliquid admiserit ^f, et convictus duobus vel tribus testibus fuerit, cessabit a clero qui hujusmodi est; si quis vero præter hæc facit, tanquam contraria statutis sancti concilij gerens, etiam ipso periclitabitur de statu sui cleri.

III. De subintroductione mulieribus.

Omnissimadis interdicit sancta synodus neque episcopo, neque presbytero, neque diacono, neque ullo clericorum omnino habere secum mulierem extraneam, nisi forte mater aut soror aut thia ^g, id est vel amita vel materiera sit: in his

^a In II. B. desunt folia integrum hoc concilium continentia.

^b AE., E. 3, U., iste permaneat.

^c U., ita qui.

^d T. 1, 2, G., et probabiles vitae suæ existimatim.

^e In Codicibus constanter legitur baptismus, baptizans, baptizare, rebaptizare; quam scribendi formam ex litterarum unius organi analogia repetendam cen-

A namque solis personis et horum similibus omnis quæ ex mulieribus est suspicio declinatur. Qui autem præter hæc agit, periclitabitur de clero suo.

IV. Qualiter episcopi debeant ordinari.

Episcopum oportet ab omnibus episcopis, si fieri potest, qui sunt in provincia ejus ordinari; ^g si vero hoc difficile fuerit vel urgente necessitate vel itineris longitudine, certe tres episcopi debeant ^h in unum esse congregati; ita ut etiam cæterorum qui absentes sunt consensum litteris teneant, et ita faciant ordinationem. Potestas sane vel confirmatione pertinebit per singulas provincias ad metropolitanum episcopum.

V. De excommunicatis clericis sive laicis.

Servetur et ista sententia, ut hi qui ab aliis excommunicantur ab aliis ad communionem non recipiantur. Requiratur sane, ne forte qui ex aliqua indignatione animi aut contentione aut qualibet tali commotione stomachi episcopi sui excommunicatione abstenti sunt. Ut ergo digna hæc possint examinatione perquiri, recte visum est, per singulos annos in singulis quibusque provinciis bis in anno episcoporum concilium fieri, ut simul in unum convenientes ex omni provincia, hujusmodi examinetur quæstiones; ut ita deinde hi qui ob culpas suas episcoporum suorum offensas merito contraxerunt, dignè etiam a cæteris excommunicati similiter habentur, quoque in communione vel ipso episcopo suo visum fuerit humaniorem circa eos ferre sententiam. Habeatur autem concilium semel ante dies Quadragesimæ, ut omnibus si quæ sunt simultatibus amputatis, mundum solemne Deo munus possit offerri; secundum vero concilium agatur circa tempus autumni.

VI. De primis episcoporum metropolitanorum.

Mos antiquus perduret in Ægyptio vel Libya et Pentapolii, et Alexandrinus episcopus horum omnium habeat potestatem, quoniam quidem et Romano episcopo hoc idem auctor est. Similiter autem et

senatus.

ⁱ Ex AE., E. 3. In A. et reliquis: applicabantur.

^j U., pro necessitate.

^k U., nuper catechizati. In Codicibus: catæzati.

^l AE., E. 3, T. 2, U., aliquod peccatum admiserit.

^m Ex reliquis desumptæ sunt voces aut thia cuius desint in A.

ⁿ AE., E. 3, U., debent.

apud Antiochiam cæterasque provincias honor suus unicus servetur Ecclesiæ. Per omnia autem manifestum quod si quis præter voluntatem et conscientiam metropolitani episcopi fuerit ordinatus, hoc concilium magnum et sanctum censuit non debere esse episcopum: sane si communis omnium consensu rationabiliter probato secundum ecclesiasticam regulam, duo vel tres animositate ducti per contentionem contradicant, obtineat plurimorum sententia sacerdotum.

VII. De honore episcopi Hierosolymitani.

Quoniam mos antiquus obtinuit et vetusta traditio ut *Ælia*, id est Hierosolymorum episcopo deferatur et habeat consequenter & honorem, manente tamen civitatis metropolitanæ propria dignitate.

VIII. De Novianis.

Si qui voluerint venire ad Ecclesiam catholicam ex Novianis, placuit sancto concilio ut ordinentur, et sic maneat in clero. Ante omnia autem hanc ab eis confessionem per scripturam exigi oportet, ut fateantur se communis consensu catholicæ Ecclesiæ statuta observaturos, id est communicatores se et his qui forte secundas nuptias experti sunt, vel his qui persecutionis tempore lapsi sunt. Quibus tamen lapsis penitentiae modus et tempus ascriptum est, ut in omnibus sequantur ea quæ in Ecclesia catholicæ observantur, et sic ubique idem omnes ipsi fuerint inveni sive in vicis seu in urbibus, clerici ordinentur a catholicis qui inveniuntur, et sic etiam in clero persistant unusquisque in statu suo. Si vero episcopus vel presbyter catholicæ Ecclesiæ fuerit, ad quem aliqui ex his accedunt, certum est quod episcopus quidem catholicus suam habeat dignitatem, similiter autem et presbyter et diaconus habeant. Hi vero qui ab ipsis veniunt, si forte episcopus fuerit, habeat presbyterii dignitatem, nisi forte et placeat episcopo catholicæ concedere ei etiam episcopalis nominis honorem; si vero non placuerit, inveniat ei locum, ut sit in parochia in clero episcopus aut presbyter, dum tamen ut in civitate non videantur duo episcopi esse, et ille omnimodo in clero permanere videatur.

IX. De presbyteris sine examinatione constitutis.

Si qui sine examinatione pronoti presbyteri sunt, et postea examinati confessi sunt peccata sua, et cum confessi fuissent, contra regulam venientes homines manus eis temere imposuerunt, hos ecclesiasticus ordo non recipit: in omnibus enim quod irreprehensibile est defendit Ecclesia.

X. De lapsis clericis ordinatis.

Quicunque ex his qui lapsi sunt, et per ignorantiam ordinati sunt vel contemptu eorum qui eos ordiaverunt, hoc non præjudicat regulæ ecclesiasticæ; cum enim compertum fuerit, deponentur ^d.

XI. De his qui sponte lapsi sunt, qualiter debeant penitere.

Placuit sanctæ synodo, licet indigni sint **5** miseri-

^a U., episcopo honor deferatur.

^b U., sic ubicanque omnes.

^c T. 2, reprehensibile.

A cordia, tamen aliquid circa eos humanitatis ostendit. Si qui ergo ex animo penitent, tribus annis inter audientes babeantur: si tamen fideles sunt, et semper annis aliis inter penitentes sint; dumbus item annis extra communionem in oratione sola participent populo. Si qui vero per fidem gratiam ^e vocati primo quidem ostenderunt fidem suam deposito militiæ cingulo, post hæc autem ad proprium vomitum reversi sunt, ut et pecunias darent et ambirent redire rursum ad militiam, isti decem annis sint inter penitentes post primum triennium quo fuerint inter audientes: ab omnibus vero illud præcipue observeretur, ut animus eorum et fructus penitentiae observeretur. Quicunque enim cum omni timore et lacrymis perseverantibus et operibus bonis conversationem suam

B non verbis solis, sed opere et veritate demonstrant, cum tempus statutum etiam ab his fuerit impletum et orationibus juxta coepient communicare, licebit episcopo etiam humanius circa eos aliquid cogitare. Qui vero indifferentem habuerint lapsum suum, et sufficere sibi quod ecclesiam introierint arbitrantur, isti omnimodo tempora statuta complebunt.

XII. De excommunicatis a sæculo exceptis.

De his vero qui recesserunt ex corpore, antiquæ legis regula observabitur etiam nunc: ita ut si forte recessit ex corpore, necessario viæ sue viatico non defraudeatur. Quod si desperatus aliquis recepta communione superviserit, sit inter eos qui sola oratione communicant: de his omnibus tamen qui ex corpore recesserunt, in tradenda eis communione cura et probatio sit episcopo.

XIII. De catechumenis lapsis.

Placuit huic sancto et magno concilio de catechumenis qui lapsi sunt, ut tribus annis inter audientes verbum sint tantummodo; post hæc vero orari cum catechumenis.

XIV. De diaconibus ne presbyteris corpus Christi trahant, vel ante presbyteros communicent.

Pervenit ad sanctum concilium quod in locis quibusdam et civitatibus presbyteris sacramenta diaconi porrigit: hoc neque regula neque conuetudo tradidit, ut hi qui offerendi sacrificii non habent potestat in his qui offerunt corpus Christi porrigit. Sed et illud innotuit quod quidam diacones etiam ante episcopos sacramenta sumant. Hæc ergo omnium amputentur, et manent **6** diacones intra suam propriam mensuram, scientes quia episcoporum quidem ministri sunt, a presbyteris vero inferiores sunt: accipiunt ergo secundum ordinem post presbyteros ab episcopo vel presbytero; quod si non fuerint in praesenti vel episcopus seu presbyter, tunc ipse proficeret et det. Sed ne sedere quidem locat in medio presbyterorum diacones; extra regulam est enim et extra ordinem ut hoc fiat: si quis autem non vult his sufficiens esse, post hanc definitionem casset esse diaconus.

^d T. 1, 2. U., deponantur.

^e E., E. 5, T., 1, 2, U., per Dei gratiam.

XV. De clericis temere ab ecclesia recedentibus ^a.
Propter multas perturbationes et frequentes tumultus seditionum quæ fieri solent, placuit omnimodo abscidi istam consuetudinem quæ contra regulam est, si ubi tamen sit, id est ne de civitate ad civitatem transeat vel episcopus vel presbyter vel diaconus. Si quis vero post hæc statuta sancti hujus concilii tale aliquid audere tentaverit, infringetur ^c omni genere bujuscemodi conatus, et restituatur propriæ Ecclesie in qua ordinatus est.

XVI. De presbyteris et diaconibus vel clericis qui ad alias civitates transirent.

Si qui vero sine respectu Dei agentes et timorem Dei ante oculos non habentes, neque ecclesiastica statuta custodientes, recesserint ab Ecclesia sua, sive presbyteres, sive diacones, vel in quoconque ecclesiastico ordine positi fuerint, non debent suscipi in ecclesia alia, sed et cum omni necessitate cogantur ut redeant ad Ecclesias suas; aut si permanserint, excommunicari oportet.

XVII. De clericis alienis sine conniventia proprii episcopi ^d ab alio in suam ecclesiam non ordinandis.

Si quis ausus fuerit aliquem qui ad alterum pertinet ordinare in sua Ecclesia, cum non habeat consensum episcopi ipsius ^e a quo recessit clericus, irrita sit hujusmodi ordinatio.

XVIII. De clericis usuram aut ampliationem accipientibus.

Quoniam multi clerici avaritia causa turpia lucra sectantes, oblii sunt divini præcepti quo dictum est: *Qui pecuniam suam non dedit ad usarem, fenerantes contesimas exigunt, statuit hoc sanctum concilium: si quis inventus fuerit post hanc definitionem 7 usuram accipere, vel ex quolibet tali negotio turpia lucra sociari, vel etiam species frumentorum ad sexcuplum dare; omnis qui tale aliquid commentus fuerit ad quæstum, dejicietur ex clero, et alienus ab ecclesiastico habeatur gradu.*

XIX. De Paulianistis et Cataphrygis rebaptizandis.

Si quis confugerit ad Ecclesiam catholicam de Paulianistis et Cataphrygis ^f, statutum sit rebaptizari ^g eos omnimodo debere. Si qui vero clerici erant apud eos, siquidem inculpati fuerint et irreprehensibles, rebaptizati rursus etiam ordinentur ab episcopo Ecclesie catholicæ; si vero examinati minus apti fuerint reprehensi ^h, deponi eos oportet: similiter autem circa diacones, et de omnibus qui in eodem clero inveniuntur eadem forma servabitur. Commemorabimus autem diaconissas quæ in hoc ordine invente sunt, quæ nec manus impositionem

^a U., ob ecclesia vel a civitate sua recedentibus.

^b U., omnino.

^c U., annulabitur. G., infringatur.

^d A., sui episcopi.

^e A., episcopi sui.

^f U., turpe lucrum.

^g E. 3, T. 4, Cataphrygibus.

^h U., baptizari.

ⁱ U., reprehensi.

^j In Codicibus. Pentecosten, cum hoc nomen sæpius ut indeclinabile reddant.

^k T. 2, stantes in orationem.

A aliquam habent, ita ut omni genere inter laicas habeantur: similiter autem diaconissæ quæ in catholicæ canone non habentur, simili loco, id est, laicæ et tanquam non consecratae deputentur.

XX. De diebus dominicis et Pentecoste i ul in eis stantes oramus.

Quoniam sunt in die dominica quidam ad orationem genua flectentes et in diebus Pentecostes, propterea est itaque constitutum a sancta synado, quoniam consonans et conveniens per omnes Ecclesias custodienda consuetudo est, ut stantes ad orationem ^l Domino vota reddamus.

SYMBOLUM FIDEI.

Ejusdem Nicæni magni concilii a trecentis decem et octo Patribus editum.

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, omnium visibilium et invisibilium conditorem: et in unum Dominum nostrum Jesum Christum, Filium Dei, natum de Patre unigenitum, hoc est de substantia Patris, Deum de Deo, lumen de lumine, Deus verum de Deo vero, natum, non factum, consubstantivum ^m Patri, id est unius substantiae cum Patre, quod Græci homousion dicunt, ⁿ per quem omnia facta sunt quæ in cœlo ^o et quæ in terra; qui propter nos homines ^p et propter nostram salutem descendit, incarnatus est, atque homo factus, passus, mortuus est; resurrexit tercia die; ascendit in cœlos, venturus judicare vivos et mortuos: et in Spiritum sanctum. Eos autem qui dicunt: erat quando non erat, et antequam nascitur non erat, et quod ex nullis existantibus factus est, aut ex aliqua substantia vel natura, eum dicentes esse mutabilem et convertibilem, Filium Dei perhibendo; hos anathematizat et condemnat catholica et apostolica Ecclesia.

Hæc est fides quam exposuerunt Patres: primum quidem adversus Arium blasphemum dicentes creaturam esse Filium Dei: et adversus omnem heresem Sabellii, Photini, Pauli Samosatæni, Manichæi, Valentini, Marcionis, et adversus omnem omnino heresem, si qua insurrexerit contra catholicam et apostolicam Ecclesiam: quas omnes condemnarunt Nicænam congregati episcopi trecenti decem et octo quorum nomina et provinciæ conscriptæ sunt: sed plerique studiosi servi Dei magis curam gesserunt Orientalium episcoporum nomina describere, propter hoc quod D Occidens non similiter inquisitionem de heresisibus habuerit ^q.

P Et subscriberunt trecenti decem et octo Patres qui in eundem concilio convenerant.

Osius episcopus civitatis Cordubensis provinciæ

^l T. 2, consubstantialem.

^m T. 1, 2, in carnis.

ⁿ A., E. 3, T. 1, 2, propter homines.

^o Scribuntur hoc loco in omnibus Codicibus præter Urgelitanum et Gerundensem verba hæc et subscriptiones, ac postmodum *Fides sancti Gregorii Majoris*, quam ad opportuniorem, ipsis autem subscriptionibus posteriori locum transmisimus.

^p Subscriptiones episcoporum, qui huic magno adfuerunt concilio, in plerisque Codicibus desiderantur: plurimas vero in Urgelitano Codice legere fas est, quas depravatas licet atque a recta lectione re-